INDICAÇÃO N.º 159/2019

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÁMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

josé Francisco Costa, vereador deste município, usando de suas atribuições
legais no exercício de suas funções parlamentares, vem a V. Exa., ouvindo O Plenário
nos termos regimentais, INDICAR ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de
Ecoporanga/ ES — Elias Dal Col, 0 seguinte:

«Que o Executivo encaminhe a esta Casa de Leis um Projeto de Lei para conceder
Abono Salarial aos servidores públicos municipais para o ano de 2019.

]ustificativa:

Atendendo a pedidos dos funcionários públicos municipais, solicito ao Poder
Executivo que conceda aos funcionários públicos municipais Abono Salarial, tendo

em vista que a concessão de um abono salarial de natal, a ser pago no mês de
dezembro deste ano, permitirá que muitos servidores possam passar o periodo
natalino com um pouco mais de esperança e alegria em seus lares, bem como
fomentará o comércio local.

Ressalta-se também a importância da valorização do servidores públicos municipais,
os quais são merecedores de receber o referido Abono Salarial, vez exercem as
atividades que lhe são atribuídas com muito zelo e profissionalismo.

Sendo assim, apresento a indicação com o intuito de darmos ao menos um pouco de
dignidade aos nossos servidores no período natalino deste ano, permitindo que
possam se congratularem em um período tão importante para a nossa sociedade, que
e passagem de natal, amenizando assim no mês de dezembro um pouco a situação
desagradável pelo baixo poder aquisiiivo que pode ser constatado na remuneração
do servidor.

Diante do exposto, fica na expectativa de poder contar com o apoio dos nobres
colegas a nossa proposição.

Plenário "Francisco Roberto Fi Yueiredo Gomes”, 21 de novembro de 2019.& ”__ . ,
Z:),— Prolocolo Nªªmã/“Lac

JOSÉ:“.
A CISCOCOSTA Data 02)?” ,! .LJ- ;;ZG'lCÍVereador

HsA V .